Дело №1-23/2021

21RS0015-01-2020-001088-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 марта 2021 года г.Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Владимирова А.Н., при секретаре Щербаковой Т.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Цивильского района Чувашской Республики Карлиной О.В., подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Чиркова С.В., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в соответствии с приказом главного врача бюджетного учреждения «

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – БУ «

<

данные изъяты>», больница) от ДД.ММ.ГГГГ № л/с являлся врачом-стоматологом 

<

данные изъяты> участковой больницы, а также по внутреннему совместительству согласно приказов главного врача БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № п. 1, от ДД.ММ.ГГГГ № п.24 занимал в БУ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, должность заведующего стоматологическим отделением – врача-стоматолога на 0,5 ставки, а также в соответствии с приказом главного врача БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с – должность врача-стоматолога стоматологического отделения.

По занимаемым должностям ФИО1 был наделен обязанностями по руководству медицинскими работниками, занимающими должности среднего и младшего медицинского персонала, руководству деятельностью структурного подразделения больницы в соответствии с положением о структурном подразделении, его функциями и задачами, контролю за работой персонала структурного подразделения, принятию мер по обеспечению выполнения работниками структурного подразделения своих должностных обязанностей и правил внутреннего трудового распорядка в соответствии с п. 2.6 должностной инструкции врача-стоматолога больницы, утвержденной и.о. главного врача БУ «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ (далее – должностная инструкция врача-стоматолога), п. 1, 4, 6 раздела 2 должностной инструкции заведующего стоматологическим отделением – врача-стоматолога больницы, утвержденной главным врачом БУ «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ (далее – должностная инструкция заведующего стоматологическим отделением), обладал полномочиями, предоставленными ему в соответствии с п. 2, 3, 6 раздела 3 должностной инструкции заведующего стоматологическим отделением проводить расстановку кадров в отделении и распределять между ними обязанности, отдавать распоряжения и указания сотрудникам отделения в соответствии с уровнем их компетенции и квалификации и контролировать их выполнение, представлять сотрудников отделения к поощрениям и вносить предложения о наложении взысканий при нарушении ими трудовой дисциплины и неудовлетворительном выполнении должностных обязанностей, то есть по специальному полномочию выполнял организационно-распорядительные функции в возглавляемом им стоматологическом отделении БУ «

<

данные изъяты>».

ФИО1, являясь должностным лицом, достоверно зная о том, что в соответствии п. 13 дополнительного соглашения к его трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ, количество набранных баллов для выплат стимулирующего характера к его должностному окладу засчитывается в размере 50% при выполнении согласованных объемов медицинской помощи в рамках государственного задания по обеспечению государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи менее чем на 95%, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования Чувашской Республики (далее – ТФОМС ЧР) в пользу БУ «

<

данные изъяты>» путем обмана сотрудников ТФОМС ЧР, акционерного общества «Страховая компания «Чувашия-Мед» (далее – АО «СК «Чувашия-Мед»), акционерного общества «Чувашская медицинская страховая компания» (далее – АО «Чувашская МСК»), и последующего хищения денежных средств ТФОМС ЧР в свою пользу путем обмана сотрудников ТФОМС ЧР, АО «СК «Чувашия-Мед», АО «Чувашская МСК», членов комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>», желая незаконно получать денежные средства в виде выплат стимулирующего характера к своему должностному окладу за выполнение государственного задания по обеспечению государственных гарантий бесплатного оказания гражданам в Чувашской Республике медицинской помощи на ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований п.3 Положения о Республиканской медицинской информационной системе, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – РМИС), согласно которому задачами РМИС являются повышение качества оказания медицинской помощи на основе совершенствования информационного обеспечения деятельности медицинских организаций, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Чувашской Республики, документирование, сохранение своевременное предоставление соответствующей медицинской информации, повышение эффективности управления в сфере здравоохранения Чувашской Республики на основе информационной поддержки задач прогнозирования и планирования расходов на оказание медицинской помощи, снижение стоимости оказания медицинской помощи за счет снижения временных затрат медицинского персонала на поиск и доступ к необходимой медицинской документации, контроль мероприятий, направленных на реализацию прав застрахованных лиц на получение бесплатной медицинской помощи надлежащего качества, в медицинских организациях, участвующих в реализации программ обязательного медицинского страхования, создание условий для реализации мероприятий по развитию системы здравоохранения Чувашской Республики, обработка и хранение сведений о лицах, которым оказывается медицинская помощь, п.п. 2.2, 2.3 Устава БУ «

<

данные изъяты>», утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями), в соответствии с которыми основной целью деятельности больницы является организация оказания медицинской помощи на территории Цивильского района в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи, предметом деятельности БУ «Цивильская» ЦРБ является оказание медицинской помощи населению Цивильского района, п. 6 Положения об организации деятельности стоматологического отделения БУ «

<

данные изъяты>», утвержденного главным врачом больницы ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому деятельность стоматологического отделения направлена на организацию лечебно-диагностического процесса при стоматологических заболеваниях, п.п. 2.2, 2.6 должностной инструкции врача-стоматолога, в соответствии с которыми он обязан оказывать медицинскую помощь пациентам, проводить лечение заболеваний зубов, вести медицинскую документацию, предоставлять медико-статистические показатели в установленном порядке, п.п. 1, 8 раздела 2 должностной инструкции заведующего стоматологическим отделением, в соответствии с которыми он осуществляет руководство деятельностью стоматологического отделения в соответствии с его положением, функциями и задачами, анализирует работу стоматологического отделения за отчетный период, предоставляет отчет о работе структурного подразделения в установленном порядке, заведомо зная, что неисполнение 95% вышеназванного государственного задания, снижение объема оказанной медицинской помощи гражданам повлечет за собой негативные для него последствия в виде сокращения размеров ежемесячных выплат стимулирующего характера к его должностному окладу, используя свое служебное положение, заведомо зная о том, что сотрудниками БУ «

<

данные изъяты>» реестры счетов пролеченных больных для направления в страховые организации с целью возмещения расходов, связанных с оказанием медицинских услуг гражданам в рамках территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи, составляются на основании сведений, внесенных медицинскими работниками в РМИС, в рабочее время с 08 до 17 часов, находясь в служебном кабинете № БУ «

<

данные изъяты>», действуя с единым преступным умыслом, лично внес в РМИС заведомо ложные сведения об оказании им медицинской помощи следующим гражданам:

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО21,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №31,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №28,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО24,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №18,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО74,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №19,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №20,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО22,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №17,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №10,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №30,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №22,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №16,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №15,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №21,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №24,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №27,

- ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №15,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №32,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №12,

- ДД.ММ.ГГГГ об оказании им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ медицинской помощи ФИО3 №23,

которым в вышеуказанные дни стоматологическая медицинская помощь в БУ «

<

данные изъяты>» фактически не оказывалась.

На основании внесенных ФИО1 в РМИС заведомо ложных и недостоверных сведений, сотрудниками БУ «

<

данные изъяты>», не осведомленными о его преступных намерениях, введенными им в заблуждение относительно истинного количества фактов и стоимости оказания им медицинской помощи гражданам, в период с ДД.ММ.ГГГГ были изготовлены и представлены в АО «СК «Чувашия-Мед», расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, и в АО «Чувашская МСК», расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, реестры счетов пролеченных БУ «

<

данные изъяты>» больных за ДД.ММ.ГГГГ.

В последующем на основании указанных выше реестров счетов пролеченных больных, содержащих заведомо ложные сведения об оказании врачом-стоматологом БУ «

<

данные изъяты>» ФИО1 медицинской помощи ФИО21 на сумму 1318 руб. 30 коп., ФИО3 №31 на сумму 5515 руб. 34 коп., ФИО3 №28 на сумму 1296 руб. 23 коп., ФИО24 на сумму 1265 руб. 46 коп., ФИО3 №18 на сумму 2974 руб. 37 коп., ФИО3 №11 на сумму 1318 руб. 30 коп., ФИО3 №14 на сумму 1371 руб. 60 коп., ФИО3 №19 на сумму 1366 руб. 65 коп., ФИО3 №20 на сумму 1077 руб. 18 коп., ФИО22 на сумму 4574 руб. 83 коп., ФИО3 №17 на сумму 1078 руб. 59 коп., ФИО3 №10 на сумму 6494 руб. 94 коп., ФИО3 №30 на сумму 1339 руб. 04 коп., ФИО3 №22 на сумму 1918 руб. 69 коп., ФИО3 №16 на сумму 1379 руб. 39 коп., ФИО3 №21 на сумму 318 руб. 48 коп., ФИО3 №24 на сумму 1738 руб. 21 коп., ФИО3 №27 на сумму 923 руб. 60 коп., ФИО3 №15 на сумму 3585 руб. 42 коп., ФИО3 №11 на сумму 2668 руб. 18 коп., ФИО3 №32 на сумму 8674 руб. 80 коп., ФИО3 №12 на сумму 416 руб. 15 коп., ФИО3 №23 на сумму 1015 руб. 61 коп., всего на сумму 53629 руб. 36 коп., работниками АО «СК «Чувашия-Мед» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и АО «Чувашская МСК» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, были представлены реестры счетов пролеченных БУ «

<

данные изъяты>» больных за ДД.ММ.ГГГГ в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Чувашской Республики по адресу: 

<

адрес>, содержащие вышеуказанные ложные сведения.

На основании представленных АО «СК «Чувашия-Мед» и АО «Чувашская МСК» указанных реестров счетов, содержащих не соответствующие действительности сведения о количестве фактов и стоимости оказания ФИО1 гражданам медицинской помощи, работниками ТФОМС ЧР, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1 и введенными им в заблуждение, из средств ТФОМС ЧР, находившихся на расчетом счете №, открытом в отделении Национального банка Чувашской Республики, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, через расчетный счет АО «СК «Чувашия-Мед» №, открытый в Чувашском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, и расчетный счет АО «Чувашская МСК» №, открытый в Чувашском отделении № ПАО «Сбербанк России» по вышеуказанному адресу, на расчетный счет БУ «

<

данные изъяты>» №, открытый в отделении Национального банка Чувашской Республики, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ необоснованно перечислены денежные средства в сумме 53629 руб. 36 коп. в счет возмещения расходов, связанных с якобы оказанными ФИО1 медицинскими услугами вышеуказанным гражданам в рамках территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на ДД.ММ.ГГГГ при наступлении страхового случая.

В дальнейшем ФИО1, являясь членом комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» (далее – Комиссия), реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ТФОМС ЧР, в рабочее время с 08 до 17 часов, на заседаниях Комиссии ДД.ММ.ГГГГ по итогам работы за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ – за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ – за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ – за ДД.ММ.ГГГГ, находясь в БУ «

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение и злоупотребляя служебными полномочиями, предусмотренными п.п.2.1, 2.4 Положения о выплатах стимулирующего характера работникам БУ «

<

данные изъяты>», утвержденного приказом главного врача больницы от ДД.ММ.ГГГГ №, п.8 раздела 2 должностной инструкции заведующего стоматологическим отделением, в соответствии с которыми он как руководитель структурного подразделения анализирует работу структурного подразделения и ежемесячно предоставляет в Комиссию результаты оценки качества труда работников подразделения, из корыстной заинтересованности, желая получить выплаты стимулирующего характера в большем размере за счет искусственного увеличения фактов оказания медицинской помощи гражданам, обманывая и вводя в заблуждение членов Комиссии – работников БУ «

<

данные изъяты>», а также используя доверительные с ними отношения, лично представил изготовленные и подписанные им показатели и критерии оценки эффективности деятельности подчиненных ему врачей-стоматологов больницы и его лично, содержащие заведомо для него ложные и недостоверные сведения о выполнении им государственного задания по обеспечению государственных гарантий бесплатного оказания гражданам в Чувашской Республике медицинской помощи: 

<

данные изъяты>, то есть о выполнении в указанные месяцы вышеуказанного государственного задания не менее чем на 95%, а также убедил членов Комиссии в этом, чем обеспечил принятие не осведомленными о его преступных намерениях членами Комиссии положительных решений по ним.

Впоследствии на основании решений Комиссии, работниками бухгалтерии БУ «

<

данные изъяты>», не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 необоснованно произведены выплаты стимулирующего характера в завышенном размере за счет средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования Чувашской Республики, которые перечислены с расчетного счета БУ «

<

данные изъяты>» №, открытого в отделении Национального банка Чувашской Республики, на его банковский счет №, открытый в дополнительном офисе Чувашского отделения № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в общей сумме 33156 руб., которыми он распорядился по своему усмотрению.

В результате указанных противоправных действий ФИО1, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства ТФОМС ЧР в свою пользу и в пользу БУ «

<

данные изъяты>», чем причинил материальный ущерб ТФОМС ЧР на сумму 53629 руб. 36 коп.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренном ч.3 ст.159 УК РФ, не признал, полагая, что его действия квалифицируются по ч.1 ст.285 УК РФ, и суду показал, что фактически действительно делал приписки в документах, однако делал это не из корыстных побуждений, а для того, чтобы не уменьшилось финансирование в связи с изменением установленного ТФОМС ЧР госзадания по принятию пациентов по программе госгарантий, бесплатное оказание медицинской помощи, поскольку в случае, если в течение года задание не выполняется, то на следующий год задание уменьшается и соответственно уменьшается финансирование. За счет финансирования системы ОМС закупаются оборудование, медикаменты, материалы для оказания медицинской помощи гражданам – ультракаин, пломбировочные материалы, расходные материалы. За счет сэкономленных средств выплачиваются стимулирующие выплаты. В зависимости от диагноза, за одного человека примерно выплачивают максимум 400-500 рублей. План в месяц был 140 посещений, приписывалось около 15 человек. Корыстного мотива в его действиях не было, общая вменяемая ему сумма ущерба составляет примерно его месячный заработок, то есть в месяц он необоснованно получал чуть больше 1000 руб., что не существенно. Объем финансирования зависел от общих показателей больницы, и было ли сохранено финансирование на прежнем уровне, ему не известно, он этого не узнавал, думает, что думал, что при выполнении плана, их отделение получает свое финансирование. План по итогам ДД.ММ.ГГГГ был выполнен, и в ДД.ММ.ГГГГ госзаказ был на таком же уровне по итогам ДД.ММ.ГГГГ. Выполняли ли свои показатели другие отделения БУ «

<

данные изъяты>», он не узнавал и ему не известно. Приписки велись ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в этот период шел ремонт больницы, были стесненные условия, и поток пациентов был маленький, и чтобы выйти на план, осуществлялись приписки, в остальное время план выполнялся. 

Несмотря на не признание ФИО1 вины в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, его вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Приказом главного врача БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 принят на работу на должность врача-стоматолога в 

<

данные изъяты> участковую больницу на 1.0 ставку на неопределенный срок (т.4 л.д. 209).

Согласно трудовому договору между БУ «

<

данные изъяты>» и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 принят на работу в 

<

данные изъяты> участковую больницу на должность врача-стоматолога на неопределенный срок по основной работе (т. 4 л.д. 210-211).

Штатным расписанием БУ «

<

данные изъяты>» на ДД.ММ.ГГГГ в стоматологическом отделении БУ «

<

данные изъяты>» предусмотрена должность заведующего стоматологическим отделением на 0,5 ставки и 2 должности врача стоматолога, а также в Чурачикской участковой больнице предусмотрена 1 должность врача-стоматолога (т. 3 л.д. 119-124).

Штатным расписанием БУ «

<

данные изъяты>» на ДД.ММ.ГГГГ в стоматологическом отделении БУ «

<

данные изъяты>» предусмотрена должность заведующего стоматологическим отделением на 0,5 ставки, а также 3 должности врача стоматолога (т. 3 л.д. 127-134).

Приказом главного врача БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №-С п.1 ФИО1 принят по внутреннему совместительству заведующим стоматологическим отделением – врачом-стоматологом на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.195).

Приказом главного врача БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 переведен с должности врача-стоматолога Чурачикской участковой больницы на должность врача-стоматолога стоматологического отделения БУ «

<

данные изъяты>» на неопределенный срок; (т. 4 л.д. 212).

В соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № между БУ «

<

данные изъяты>» и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят на работу в стоматологическое отделение БУ «

<

данные изъяты>» на должность врача-стоматолога на неопределенный срок. Количество набранных баллов для выплат стимулирующего характера засчитывается работнику в размере 50% при выполнении согласованных объемов медицинской помощи в рамках Государственного задания по обеспечению государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи менее чем на 95% (т.4 л.д.213-214).

Согласно п. 2.6 должностной инструкции врача-стоматолога БУ «

<

данные изъяты>», утвержденной и.о. главного врача БУ «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.189-194), врач стоматолог обязан представлять медико-статистические показатели в установленном порядке, вести медицинскую документацию, составлять план работы и отчет о своей работе.

Приказом главного врача БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №-С п.24 ФИО1 принят на должность заведующего стоматологическим отделением – врачом стоматологом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 0,5 ставки (т.3 л.д.198).

Согласно п.п. 1, 4, 6, 7, 8 раздела 2 должностной инструкции заведующего стоматологическим отделением – врача-стоматолога БУ «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 196-197) в обязанности заведующего стоматологическим отделением входит:

- осуществление руководства деятельностью структурного подразделения больницы в соответствии с положением о структурном подразделении, его функциями и задачами;

- осуществление контроля за работой персонала структурного подразделения, качеством проводимого лечения, за соблюдением стандартов медицинской помощи при выполнении медицинским персоналом перечня работ и услуг диагностики заболевания, оценки состояния больного и клинической ситуации;

- разработка перспективных и текущих планов работы структурного подразделения, осуществление контроля за выполнением этих планов;

- анализ работы структурного подразделения за отчетный период, представление отчета о работе структурного подразделения в установленном порядке.

Согласно уставу БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии, утвержденного приказом Минздрава Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, основной целью деятельности БУ «

<

данные изъяты>» является организация оказания медицинской помощи на территории 

<

адрес> Чувашской Республики в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи (п. 2.2 раздела 2 Устава). Согласно с пп. 2.7.2 Устава финансовое обеспечение деятельности БУ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ осуществляется в соответствии с государственным заданием, которое формируется и утверждается Учредителем в соответствии с видами деятельности, отнесенными настоящим уставом к основной деятельности. Финансовое обеспечение выполнения государственного задания БУ «

<

данные изъяты>» осуществляется в виде субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики (т. 2 л.д. 66-75).

Деятельность стоматологического отделения БУ «

<

данные изъяты>» регулируется Положением об организации деятельности стоматологического отделения, утвержденным главным врачом БУ «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ год (т. 2 л.д. 41-43), согласно п.6 которого деятельность стоматологического отделения направлена на: организацию лечебно-диагностического процесса при стоматологических заболеваниях; организацию и проведение профилактических осмотров и санации рта прикрепленного контингента, в том числе в образовательных учреждениях дошкольного, начального, среднего, высшего и послевузовского профессионального образования, призывных пунктах, на предприятиях и организациях; диспансерное наблюдение за пациентами с патологией зубочелюстной системы и анализ его эффективности с оценкой уровня стоматологического здоровья; проведение санитарно-гигиенического обучения населения; ведение утвержденных форм учетной и отчетной медицинской документации и представление отчетов о своей деятельности в установленном порядке, сбор данных для регистров, ведение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Приказом главного врача БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № утверждено Положение о выплатах стимулирующего характера работников БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии (т. 3 л.д. 56).

Согласно 1 разделу Положения о выплатах стимулирующего характера работникам БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии (т.3 л.д.57-62) выплаты стимулирующего характера устанавливаются работникам БУ «

<

данные изъяты>» в пределах фонда оплаты труда. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты за интенсивность и высокие результаты работы и за качество выполняемых работ. Согласно п. 2.1 Положения руководитель структурного подразделения анализирует работу структурного подразделения и ежемесячно предоставляет в Комиссию результаты оценки качества труда работников подразделения. Согласно п. 2.4 Положения представления на выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ отдельно каждому работнику руководителями подразделений предоставляются в комиссию по оценке результативности труда работников в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем. Согласно абзацу 4 п. 2.4 Положения определение размера выплаты за качество выполняемых работ отдельного работника производится следующим образом:

- определяется общее количество баллов по учреждению по критериям оценки деятельности работников за месяц;

- определяется объем средств, направляемых на выплаты по учреждению по результатам деятельности за месяц как разница между имеющимся в распоряжении учреждения фондом оплаты труда и начисленной заработной платы за соответствующий месяц;

- определяется стоимость 1 балла по критериям оценки деятельности как отношение объема средств, направляемых на выплаты за качество по учреждению, к общему количеству баллов по учреждению;

- размер выплаты за качество выполняемых работ отдельного работника определяется как произведение стоимости 1 балла и количества баллов данного работника.

Приказом главного врача БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № утверждено Положение о порядке оплаты труда работников БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии (т.3 л.д.63).

Положение о порядке оплаты труда работников БУ «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.64-73) устанавливает: размеры окладов работников БУ «

<

данные изъяты>»; порядок и условия установления выплат стимулирующего характера, критерии их установления. Заработная плата работников учреждения формируется из должностного оклада, компенсационных выплат, стимулирующих выплат (раздел 1). Согласно 4 разделу Положения выплаты стимулирующего характера установлены за интенсивность и высокие результаты работы и за качество выполняемых работ. Согласно 6 разделу Положения фонд оплаты труда работников учреждения формируется на календарный год исходя из объема субсидий, поступающих в установленном порядке из республиканского бюджета Чувашской Республики на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования Чувашской Республики, направленных на возмещение затрат на оказание медицинских услуг, и средств, поступающих от приносящей доход деятельности.

Согласно тарифного соглашения по обязательному медицинскому страхованию в Чувашской Республике на ДД.ММ.ГГГГ и на плановый период ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, оно распространяется на всех участников обязательного медицинского страхования, действующих на территории Чувашской Республики, устанавливает тарифы на оплату медицинской помощи по ОМС, условия и способы оплаты медицинской помощи по ОМС, определяет порядок использования средств ОМС в медицинских организациях, а также ответственность за несоблюдение условий оказания медицинской помощи, ее оплаты и порядка использования средств ОМС в медицинских организациях. При оплате медицинской помощи, оказанной в амбулаторных условиях, применяются следующие способы оплаты: по подушевому нормативу финансирования прикрепившихся лиц в сочетании с оплатой за единицу объема медицинской помощи – за медицинскую услугу, за посещение, за обращение (законченный случай) и за единицу объема медицинской помощи – за медицинскую услугу, за посещение, за обращение (законченный случай). В подушевой норматив финансирования на прикрепившихся застрахованных лиц не включаются расходы на стоматологическую помощь (т. 2 л.д. 79-91).

По договорам о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № Территориальный фонд ОМС Чувашской Республики принимает на себя обязательство по обеспечению деятельности страховой медицинской организации в сфере обязательного медицинского страхования, а страховая медицинская организация в лице АО «Страховая компания «Чувашия-Мед» обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в соответствиями с условиями, установленным в территориальном программе ОМС, за счет целевых средств (т.1 л.д.74-83, т.1 л.д.84-93).

По договорам на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № медицинская организация в лице БУ «

<

данные изъяты>» МЗ ЧР обязуется оказать необходимую медицинскую помощь застрахованному лицу в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, а страховая медицинская организация в лице АО «Страховая компания «Чувашия-Мед» обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования; (т. 1 л.д. 94-101, т. 1 л.д. 117-123).

По договорам о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № Территориальный фонд ОМС Чувашской Республики принимает на себя обязательство по обеспечению деятельности страховой медицинской организации в сфере обязательного медицинского страхования, а страховая медицинская организация в лице АО «Чувашская медицинская страховая компания» обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в соответствиями с условиями, установленным в территориальной программе ОМС, за счет целевых средств (т.1 л.д.160-169, т.1 л.д.170-179).

По договорам на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № медицинская организация в лице БУ «

<

данные изъяты>» МЗ ЧР обязуется оказать необходимую медицинскую помощь застрахованному лицу в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, а страховая медицинская организация в лице АО «Чувашская медицинская страховая компания» обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования; (т.1 л.д. 180-188, т.1 л.д.209-216).

Приказом министра здравоохранения Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О функционировании Республиканской медицинской информационной системы» утверждено Положение о Республиканской медицинской информационной системе (т. 2 л.д. 3).

Согласно п.3 Положения о Республиканской медицинской информационной системе (далее – РМИС), задачами РМИС являются повышение качества оказания медицинской помощи на основе совершенствования информационного обеспечения деятельности медицинских организаций, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Чувашской Республики, документирование, сохранение своевременное предоставление соответствующей медицинской информации, повышение эффективности управления в сфере здравоохранения Чувашской Республики на основе информационной поддержки задач прогнозирования и планирования расходов на оказание медицинской помощи, снижение стоимости оказания медицинской помощи за счет снижения временных затрат медицинского персонала на поиск и доступ к необходимой медицинской документации, контроль мероприятий, направленных на реализацию прав застрахованных лиц на получение бесплатной медицинской помощи надлежащего качества, в медицинских организациях, участвующих в реализации программ обязательного медицинского страхования, создание условий для реализации мероприятий по развитию системы здравоохранения Чувашской Республики, обработка и хранение сведений о лицах, которым оказывается медицинская помощь. Согласно п. 4 Положения РМИС предназначена для обеспечения, хранения и предоставления авторизованным пользователям оперативного доступа к электронным медицинским документам и сведениям, в РМИС аккумулируется медицинская информация, полученная из медицинских организаций всех уровней, которая содержит персонифицированные данные и сведения о здоровье гражданина, планах лечения, назначениях и результатах лечебных, диагностических, профилактических, реабилитационных, санитарно-гигиенических и других мероприятий. Согласно п. 5 Положения пользователями РМИС являются медицинские организации, врачи и иные медицинские работники, обязанные соблюдать врачебную тайну и использующие медицинскую информацию из РМИС в целях оказания медицинской помощи пациентам (т.2 л.д.4-7).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего – Потерпевший №1, следует, что она работает в 

<

данные изъяты> ТФОМС Чувашской Республики. Между ТФОМС Чувашской Республики и страховыми медицинскими организациями, осуществляющими деятельность в сфере обязательного медицинского страхования – АО «Страховая компания «Чувашия-Мед» и АО «Чувашская медицинская страховая компания», ежегодно заключается договор о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования. В соответствии с договором о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования страховая медицинская организация обязуется: ежемесячно представлять в ТФОМС Чувашской Республики заявку на получение целевых средств на авансирование оплаты медицинской помощи; направлять целевые средства на оплату медицинской помощи по договорам на оказание и оплату медицинской помощи, а ТФОМС Чувашской Республики обязуется направлять в страховую медицинскую организацию по поступившей от нее заявке: средства на финансовое обеспечение обязательного медицинского страхования и средства на финансовое обеспечение обязательного медицинского страхования за отчетный месяц с учетом ранее направленных средств на авансирование оплаты медицинской помощи в размере суммы заявки на получение целевых средств, но не более суммы целевых средств, рассчитанной из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов. В соответствии с договором на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию медицинская организация обязуется: бесплатно оказывать застрахованным лицам при наступлении страхового случая медицинскую помощь в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования; направлять в страховую медицинскую организацию в заявку на авансирование; представлять страховой медицинской организации реестр счетов и счет на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам. На основании реестров счетов пролеченных больных, предоставленных БУ «

<

данные изъяты>» в страховые медицинские организации АО «СК «Чувашия-Мед» и АО «Чувашская МСК» за ДД.ММ.ГГГГ, направленных страховыми медицинскими организациями в ТФОМС Чувашской Республики, были перечислены денежные средства в страховые медицинские организации, которые в последующем перечислили указанные денежные средства в БУ «

<

данные изъяты>». Из указанных денежных средств в БУ «

<

данные изъяты>» необоснованно было перечислены денежные средства в размере 53629 руб. 36 коп. за фактически не оказанную медицинскую помощь ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №31 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №28 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №18 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №20 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №19 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №17 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №10 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №30 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №16 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №21 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №24 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №27 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №15 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №32 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №12 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №23 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом ТФОМС Чувашской Республики был причинен материальный ущерб в размере 53629 руб. 36 коп. (т.3 л.д.162-168).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №1, работающей 

<

данные изъяты> в БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ заведующим стоматологическим отделением БУ «

<

данные изъяты>» являлся ФИО1, который разрабатывал перспективные и текущие планы работы структурного подразделения, осуществлял контроль за выполнением этих планов, анализировал работу структурного подразделения за отчетный период и представлял отчет о работе структурного подразделения в установленном порядке. Данный отчет ФИО1 предоставлял лично в комиссию по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>», на которой рассматривался вопрос о начислении работникам БУ «

<

данные изъяты>» стимулирующих выплат согласно полученным ими в ходе работы баллам. Согласно п. 13 дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № количество набранных баллов для выплат стимулирующего характера засчитывается работнику в размере 50% при выполнении согласованных объемов медицинской помощи в рамках Государственного задания по обеспечению государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи менее чем на 95%. Она и ФИО1 являются членами комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>», данная комиссия ежемесячно принимает решение о начислении стимулирующих выплат работникам БУ «

<

данные изъяты>» по итогам отчетного месяца. В случае если бы ФИО1 сообщил в Комиссию сведения о фактически осуществленных им приемах пациентов, то он не получил бы стимулирующие выплаты в 100% размере, а получил бы 50% стимулирующих выплат, то есть получил бы за 

<

данные изъяты> ФИО1 принимал участие в голосовании в Комиссии, так как являлся членом данной Комиссии, каждый член которой имеет 1 голос при решении вопроса о начислении стимулирующих выплат работникам БУ «

<

данные изъяты>». Таким образом, всего из фонда оплаты труда работников БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии ФИО1 необоснованно было выплачено в качестве стимулирующих выплат 33156 руб. за ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.218-223).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №2, являющейся главным бухгалтером БУ «

<

данные изъяты>», следует, что в соответствии с договором на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, который БУ «

<

данные изъяты>» заключает со страховой компанией каждый год, организационно-методический отдел представляет страховой медицинской организации в течение 5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным, реестр счетов и счет на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам а из страховых компаний на счет БУ «

<

данные изъяты>» поступают денежные средства на основании представленных счетов и реестров за вычетом авансовых выплат. Также она является членом комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>». Руководители структурных подразделений БУ «

<

данные изъяты>» в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в Комиссию показатели эффективности деятельности сотрудников этого структурного подразделения, которые руководитель структурного подразделения заполняет лично. Комиссия рассматривает эти показатели с целью начисления стимулирующих выплат работникам согласно представленным данным. Эти показатели не перепроверяются непосредственно комиссией, так как каждый руководитель структурного подразделения обязан самостоятельно перепроверить данные. После этого комиссия рассматривает представленные показатели и выносит решение о стоимости 1 балла для стимулирующих выплат. ФИО1 как заведующий стоматологическим отделением БУ «

<

данные изъяты>» лично представлял комиссии показатели, на основании которых потом принималось решение о начислении стимулирующих выплат. По итогам рассмотрения ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ комиссией показателей эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» ФИО1 получил в должности врача-стоматолога за 

<

данные изъяты> ФИО1 принимал участие в голосовании в комиссии, так как являлся членом данной Комиссии. Каждый член комиссии имеет 1 голос при решении вопроса о начислении стимулирующих выплат работникам БУ «

<

данные изъяты>». Таким образом, всего из бюджета БУ «

<

данные изъяты>» ФИО1 необоснованно было выплачено в качестве стимулирующих выплат 33156 руб. (т.4 л.д.40-44).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №3, являющейся 

<

данные изъяты> поликлиники БУ «

<

данные изъяты>», следует, что заработная плата врача стоматолога образуется из должностного оклада и стимулирующих выплат, которые зависят от показателей оказания медицинских услуг. В случае не выполнения предусмотренного плана, врач стоматолог получает 50% стимулирующих выплат, в случае выполнения предусмотренного плана на 95% и более врач стоматолог получает 100% стимулирующих выплат. План выражается в количестве оказанных медицинских услуг гражданам. Врач, осмотрев пациента, оказывает ему медицинскую помощь, после чего вносит в амбулаторную карту пациента сведения об оказании услуг, а так же по талону, выданному в регистратуре, вносит сведения на рабочем компьютере об оказании помощи в автоматизированную систему МИС-Статистика (Медицинская информационная система). Данные сведения из МИС-Статистика в последующем направляются в Фонд обязательного медицинского страхования. Ежегодно в начале года Фонд обязательного медицинского страхования Чувашской Республики направляет в каждое медицинское учреждение, в частности в БУ «

<

данные изъяты>», план по оказанию медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи населению Чувашской Республики, который включает в себя общее количество посещений больницы пациентами отдельно по каждому профилю оказания медицинской помощи, например по линии стоматологии. Также она является членом комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии как заведующая поликлиникой. ФИО1 также являлся членом комиссии как заведующий стоматологическим отделением и как председатель профкома. В срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, руководители структурных подразделений БУ «

<

данные изъяты>» предоставляют в комиссию заполненные лично показатели эффективности деятельности сотрудников этого структурного подразделения, В конце каждого месяца заведующий отделением формирует отчет о выполнении плана каждым из своих работников, в том числе указывает количество посещений пациентами (из программы МИС-Статистика), передает эти документы экономистам, а далее они поступают в комиссию. На заседаниях комиссия рассматривает эти показатели с целью начисления стимулирующих выплат работникам согласно представленным данным. Эти показатели непосредственно комиссией не перепроверяются. После этого комиссия рассматривает представленные Показатели и выносит решение о стоимости 1 балла для стимулирующих выплат. Комиссия рассматривает отчет каждого заведующего отделением, при выполнении всех норм и количества посещений не менее 95% комиссия принимает решение о производстве выплаты врачу стимулирующих выплат в размере 100%. ФИО1 как заведующий стоматологическим отделением БУ «

<

данные изъяты>» лично представлял комиссии показатели, на основании которых потом принималось решение о начислении стимулирующих выплат. По итогам рассмотрения ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ комиссией показателей эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» ФИО1 получил в должности врача-стоматолога за 

<

данные изъяты>, то есть 3975 руб. (т.4 л.д.45-49).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №4, работающей в БУ «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты>, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает со ФИО1 в одном кабинете №. У каждого врача-стоматолога имеется свой индивидуальный пароль, с помощью которого они входят в систему и вносят в нее записи. Медсестры не вносили записи в систему МИС-статистика, так как это делают сами врачи. ФИО1 не просил ее вносить ложные сведения в программу Мис-статистика или в медицинский карты. Во время приема пациентов она обычно записывала в медицинскую карту то, что ей говорил врач-стоматолог по ходу приема пациента (т.4 л.д.30-32).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №6, работающей в АО «Чувашская страховая медицинская компания» в должности 

<

данные изъяты>, следует, что между АО «Чувашская МСК» и БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии каждый год заключается договор на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию (договор на оплату), согласно которому АО «Чувашская МСК» оплачивает медицинскую помощь, оказанную медицинской организацией застрахованному лицу в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования, путем перечисления денежных средств в БУ «Цивильская ЦБР». БУ «

<

данные изъяты>» в свою очередь по договору на оплату оказывает медицинскую помощь застрахованному лицу в соответствии с программой обязательного медицинского страхования. Согласно заключенному между БУ «

<

данные изъяты>» и АО «Чувашская МСК» договору на оплату медицинская организация направляет в страховую медицинскую организацию реестр счетов и счет на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам, которые принимает АО «Чувашская МСК» и проверяет правильность составления реестра счетов и самих счетов. После этого АО «Чувашская МСК» направляет полученные реестры счетов в ТФОМС по ЧР, который направляет денежные средства в страховую организацию, то есть в АО «Чувашская МСК», для оплаты оказанной медицинской организацией медицинской помощи по территориальной программе обязательного медицинского страховании. В последующем АО «Чувашская МСК» перечисляет полученные из ТФОМС ЧР денежные средства в медицинскую организацию. Так как денежные средства, направленные АО «Чувашская МСК» в БУ «

<

данные изъяты>», являются денежными средствами ТФОМС ЧР, то АО «Чувашская МСК» материальный ущерб не причинен (т.4 л.д.172-174).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №7, работающей в АО «Чувашская медицинская страховая компания» в должности 

<

данные изъяты>, следует, что денежные средства, которые перечисляются АО «Чувашская МСК» в БУ «

<

данные изъяты>», являются целевыми средствами и получены от ТФОМС ЧР для дальнейшего перечисления в медицинские организации, в связи с чем АО «Чувашская МСК» не причинен материальный ущерб. Между АО «Чувашская МСК» и БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии каждый год заключается договор на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию (договор на оплату), согласно которому АО «Чувашская МСК» оплачивает медицинскую помощь, оказанную застрахованному лицу в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования, путем перечисления денежных средств в БУ «

<

данные изъяты>». БУ «

<

данные изъяты>» в свою очередь оказывает медицинскую помощь застрахованному лицу в соответствии с программой государственной гарантий оказания бесплатной медицинской помощи гражданам Чувашской Республики. Согласно договора на оплату медицинская организация обязуется представлять страховой медицинской организации реестр счетов и счет на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам (т.4 л.д.166-169).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №8, работающей в АО Страховая компания «Чувашия-Мед» в должности 

<

данные изъяты>, следует, что между АО «СК «Чувашия-Мед» и БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии каждый год заключается договор на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию (договор на оплату), согласно которому АО «СК «Чувашия-Мед» оплачивает медицинскую помощь, оказанную медицинской организацией застрахованному лицу в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования, путем перечисления денежных средств в БУ «Цивильская ЦБР». БУ «

<

данные изъяты>» в свою очередь оказывает медицинскую помощь застрахованному лицу в соответствии с программой обязательного медицинского страхования. Согласно договору на оплату медицинская организация направляет в страховую медицинскую организацию реестр счетов и счет на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам, которые принимает АО «СК «Чувашия-Мед» и проверяет правильность составления реестра счетов и самих счетов. После этого АО «СК «Чувашия-Мед» направляет полученные реестры счетов в ТФОМС ЧР, который направляет денежные средства в страховую организацию для оплаты оказанной медицинской организацией медицинской помощи по территориальной программе обязательного медицинского страховании (т.4 л.д.93-95).

Показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №8, даны в ходе следствия свидетелем ФИО3 №9, работающей в АО «Страховая компания «Чувашия-Мед» в должности 

<

данные изъяты>, и оглашены в суде (т.4 л.д.88-91).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №10 следует, что он обращался за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ один раз, стоматологом был ФИО1 На приеме у ФИО1 в БУ «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он не был (т.4 л.д.129-131).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №11 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он обращался за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» к врачу стоматологу ФИО1 один раз, который удалил ему один зуб, после чего за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» он не обращался. За стоматологической помощью к врачу-стоматологу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он не обращался (т.4 л.д.33-35).

Согласно протоколу освидетельствования ФИО3 №11 от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №11 отсутствуют зубы № 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.37-39).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №12 следует, что она обращалась за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ два раза, стоматологом был ФИО1 На приеме у ФИО1 в БУ «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ она не была (т.4 л.д.103-105).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №13 следует, что ее супруг ФИО6 В.Д. находится на заработках в Ямало-

<

адрес>, он два раза обращался за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» в мае 2019 года, чтобы удалить зубы. Ее муж не обращался в БУ «

<

данные изъяты>» за стоматологической помощью ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, так как лечил зубы в частной стоматологической клинике ООО «Мистер ДЕНТ» (т.4 л.д.60-62).

Из изъятых протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 65-69) у свидетеля ФИО3 №13 и осмотренных протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.70-76) копий плана лечения ФИО3 №32, копий договоров на оказание платных медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, копий квитанций об оплате стоматологических услуг следует, что ФИО3 №32 оказывались стоматологические услуги в ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; на обороте указанных планов лечения имеются три договора на оказание платных медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ФИО3 №32 и ООО «

<

данные изъяты>». ФИО6 В.Д. оплатил стоматологические услуги в ООО «

<

данные изъяты>» по квитанциям № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что он обращался за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ сразу после праздничных выходных он обратился за стоматологической помощью к врачу-стоматологу ФИО1, который удалил ему зуб. Больше в ДД.ММ.ГГГГ к врачу-стоматологу ФИО1 за стоматологической помощью он не обращался ни ДД.ММ.ГГГГ, ни ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.50-52).

Согласно протоколу освидетельствования ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 зубы № отсутствуют, на зубах № имеются пломбы (т.3 л.д.147-149).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №15 следует, что она обращалась за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ. Всего ей оказал стоматологическую помощь в 4 приема врач-стоматолог ФИО1, больше в ДД.ММ.ГГГГ за стоматологической помощью к врачу-стоматологу ФИО1 она не обращалась. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она не посещала врача-стоматолога ФИО1, и он стоматологическую помощь ей не оказывал (т.4 л.д.27-29).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №16 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ у нее начались боли в зубах. В середине марта ее дочь вызвала врача-стоматолога к ней на дом. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришел врач-стоматолог ФИО1 который удалил ей 2 зуба. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь пришел к ней домой, осмотрел зубы и ушел. Больше она за стоматологической помощью не обращалась. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она не обращалась за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.223-225).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №17 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в БУ «

<

данные изъяты>» с жалобами на зубную боль, принимал ее в день обращения врач-стоматолог ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ она вновь пришла к ФИО1, который поставил постоянную пломбу. Больше она в стоматологическое отделение БУ «

<

данные изъяты>» не обращалась. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» она не обращалась (т.3 л.д.227-229).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №18 следует, что она обращалась за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ к врачу-стоматологу ФИО1, больше она на приеме у врача-стоматолога ФИО1 не была (т.3 л.д.231-233).

Согласно протоколу освидетельствования ФИО3 №18 от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №18 отсутствуют зубы № (т.3 л.д.155-157).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №19 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она обращалась за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>», где ее принял врач-стоматолог ФИО1 Затем она еще 2 раза приходила на прием к врачу-стоматологу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, за стоматологической помощью к врачу-стоматологу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ она не обращалась (т.3 л.д.234-236).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №20 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>», его принял врач-стоматолог ФИО1, больше он за стоматологической помощью к ФИО1 не обращался ни ДД.ММ.ГГГГ, ни ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.238-240).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №21 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в БУ «

<

данные изъяты>» в стоматологическое отделение к врачу-стоматологу ФИО1, после этого к врачу-стоматологу ФИО1 за стоматологической помощью он не обращался (т.3 л.д.242-244).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №22 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась за стоматологической помощью к врачу-стоматологу ФИО1, затем она снова пришла на прием к ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. На прием к ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она не приходила (т.3 л.д.246-248).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №23 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в стоматологическое отделение БУ «

<

данные изъяты>» к врачу-стоматологу ФИО1 за медицинской помощью. Больше она за стоматологической помощью к врачу-стоматологу ФИО1 не обращалась ни ДД.ММ.ГГГГ, ни ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.250-252).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №24 следует, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ей оказывал стоматологическую помощью в БУ «

<

данные изъяты>» врач-стоматолог ФИО1, больше за стоматологической помощью она в БУ «

<

данные изъяты>» к врачу-стоматологу ФИО1 не обращалась ни ДД.ММ.ГГГГ, ни ДД.ММ.ГГГГ, ни ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.5-7). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №25 следует, что ее матери ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ сделали операцию, в связи с чем не может дать показания. ДД.ММ.ГГГГ ее мать обращалась за стоматологической помощью к врачу-стоматологу ФИО1 в БУ «

<

данные изъяты>», больше ее мать к врачу-стоматологу ФИО1 за медицинской помощью не обращалась (т.4 л.д.9-11).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №26 следует, что ее супруг ФИО3 №11 уехал на заработки в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ она записала своего мужа на прием к врачу-стоматологу ФИО1 на ДД.ММ.ГГГГ, где мужу удалили зуб. После этого ее супруг за стоматологической помощью к врачу-стоматологу в БУ «

<

данные изъяты>» не обращался (т.4 л.д.13-15).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №27 следует, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ей оказывал стоматологическую помощь в филиале БУ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> врач-стоматолог ФИО1 За стоматологической помощью ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она к врачу-стоматологу ФИО1 не обращалась (т.4 л.д.16-18).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №28 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» к врачу-стоматологу ФИО1, больше в ДД.ММ.ГГГГ он за стоматологической помощью к врачу-стоматологу ФИО1 не обращался (т.4 л.д.20-22).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №29 следует, что ее сын ФИО24 в ДД.ММ.ГГГГ был на приеме в стоматологическом отделении БУ «

<

данные изъяты>» у врача-стоматолога ФИО1 только 1 раз (т.4 л.д.25-26).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №30 следует, что он обращался в БУ «

<

данные изъяты>» за стоматологической помощью в ДД.ММ.ГГГГ более 5 раз. Имени врача-стоматолога, который оказывал ему стоматологическую помощь, он не помнит, но последний был полного телосложения славянской национальности, носил очки. После ДД.ММ.ГГГГ он не обращался в БУ «

<

данные изъяты>» за стоматологической помощью. Он не помнит, был ли он на приемах у врача-стоматолога ФИО1 25, 26, 27 и ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.150-152).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №31 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он обратился за стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» 1 раз, ему оказывал медицинскую помощь врач-стоматолог ФИО1 За стоматологической помощью к врачу-стоматологу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он не обращался (т.4 л.д.80-82).

Согласно протоколу освидетельствования ФИО3 №31 от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №31 отсутствуют зубы № (т.4 л.д.84-86).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №32 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он обращался за медицинской помощью в БУ «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ к врачу стоматологу ФИО1 1-2 раза. За стоматологической помощью в БУ «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ он не обращался (т.5 л.д.108-110).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО21 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он обращался в БУ «

<

данные изъяты>» к врачу-стоматологу ФИО1 за медицинской помощью. За медицинской помощью к врачу-стоматологу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он не обращался (т.5 л.д.113-114).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен кабинет № БУ «

<

данные изъяты>» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>., в ходе осмотра с находящегося в кабинете компьютера произведено копирование на CD-RW диск сведений об оказании медицинской помощи пациентам БУ «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 50-56).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в содержащихся на компакт-диске файлах имеются сведения об оказании медицинской помощи ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №31 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №28 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №18 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №20 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №19 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №17 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №10 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №30 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №16 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №21 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №24 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №27 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №15 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №32 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №12 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №23 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 105).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен кабинет бухгалтера БУ «

<

данные изъяты>» на 4 этаже по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты документы – показатели и критерии оценки эффективности деятельности врача-стоматолога поликлиники за период с ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах, показатели и критерии оценки эффективности деятельности заведующего стоматологическим отделением – врача-стоматолога за период с ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах (т. 2 л.д. 113-115).

Из показателей и критериев оценки эффективности деятельности врача-стоматолога поликлиники за период с ДД.ММ.ГГГГ, показателей и критериев оценки эффективности деятельности заведующего стоматологическим отделением – врача-стоматолога за период с ДД.ММ.ГГГГ, осмотренных протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 106-127), следует, что на указанных документах имеется подпись заведующего отделением и расшифровка - ФИО1, в должности врача-стоматолога ФИО1 осуществил приемы пациентов:

- в ДД.ММ.ГГГГ – 227 приемов пациентов при установленных планом 220, чем обеспечил себе показатели в 15 баллов,

- в ДД.ММ.ГГГГ план на количество посещений и количество фактически осуществленных приемов пациентов не указаны, у ФИО1 установлен показатель эффективности в 10,4 балла,

- в ДД.ММ.ГГГГ – 158 приемов пациентов при установленных планом 220, чем обеспечил себе показатели в 7,5 баллов,

- в ДД.ММ.ГГГГ – 157 приемов пациентов при установленных планом 140, чем обеспечил себе показатели в 15 баллов,

- в ДД.ММ.ГГГГ – 140 приемов пациентов при установленных планом 140, чем обеспечил себе показатели в 15 баллов,

- в ДД.ММ.ГГГГ – 144 приема пациентов при установленных планом 140, чем обеспечил себе показатели в 15 баллов,

- в ДД.ММ.ГГГГ – 142 приема пациентов при установленных планом 140, чем обеспечил себе показатели в 15 баллов,

- в ДД.ММ.ГГГГ – 140 приемов пациентов при установленных планом 140, чем обеспечил себе показатели в 15 баллов,

- в ДД.ММ.ГГГГ – 144 приема пациентов при установленных планом 140, чем обеспечил себе показатели в 15 баллов,

а также в должности заведующего стоматологическим отделением на 0,5 ставки ФИО1 установлены показатели эффективности:

- по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ – 9 баллов,

- по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ – 6,3 балла,

- по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ – 3 балла,

- по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ – 9 баллов,

- по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ – 8 баллов,

- по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ – 9 баллов,

- по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ – 9 баллов,

- по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ – 9 баллов,

- по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ – 9 баллов.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен компьютер в служебном кабинете № БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с которого в ходе осмотра произведено копирование данных из программы МИС-статистика на флеш-карту (т. 3 л.д. 85-91).

Скопированные ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия данные из программы МИС-статистика осмотрены протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.92-96), обнаружены сведения об обращениях ФИО21, ФИО3 №31, ФИО3 №28, ФИО24, ФИО3 №18, ФИО3 №11, ФИО3 №14, ФИО3 №19, ФИО3 №20, ФИО22, ФИО3 №17, ФИО3 №10, ФИО3 №30, ФИО3 №22, ФИО3 №16, ФИО3 №21, ФИО3 №24, ФИО3 №27, ФИО3 №15, ФИО3 №11, ФИО3 №32, ФИО3 №12, ФИО3 №23 в стоматологическое отделение БУ «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ. После осмотра данные перенесены на диск CD-R. В осматриваемых данных имеются сведения об оказании врачом-стоматологом ФИО1 стоматологической помощи и дат внесения сведений в программу МИС-статистика следующим лицам:

- ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 45 мин.,

- ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 30 мин. по 17 час. 40 мин.,

- ФИО3 №20 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 10 мин. по 13 час. 20 мин.,

- ФИО3 №17 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 30 мин. по 11 час. 40 мин.,

- ФИО3 №16 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 55 мин. по 13 час. 05 мин.,

- ФИО3 №24 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 10 мин. по 09 час. 15 мин.,

- ФИО3 №28 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 30 мин. по 12 час. 35 мин.,

- ФИО3 №27 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 10 мин. по 16 час. 15 мин., за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 25 мин.,

- ФИО3 №21 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 22 мин., за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 39 мин.,

- ФИО3 №31 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 00 мин. по 09 час. 25 мин.,

- ФИО3 №23 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 25 мин. по 12 час. 30 мин.,

- ФИО3 №30 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 00 мин. по 09 час. 15 мин., за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 15 мин. по 10 час. 25 мин. Также имеются 2 записи с указанием об ошибке и неоплате услуг за 22 и ДД.ММ.ГГГГ,

- ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 05 мин. по 12 час. 15 мин.,

- ФИО3 №10 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 40 мин. по 09 час. 55 мин.,

- ФИО3 №12 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 30 мин. по 16 час. 40 мин.,

- ФИО3 №32 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 40 мин. по 17 час. 05 мин.,

- ФИО3 №22 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 30 мин. по 10 час. 10 мин.,

- ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 50 мин. по 10 час. 00 мин, за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 30 мин. по 09 час. 40 мин.,

- ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 10 мин. по 13 час. 45 мин.,

- ФИО3 №18 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 40 мин. по 16 час. 10 мин.,

- ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений – ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 00 мин. по 09 час. 10 мин.,

- ФИО3 №15 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений: за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 25 мин. по 14 час. 35 мин.; за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 13 мин.; за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 40 мин. по 17 час. 45 мин.; за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 46 мин.; за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 10 мин. по 10 час. 20 мин.;

- ФИО3 №19 ДД.ММ.ГГГГ, дата внесения сведений: за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 10 мин. по 13 час. 15 мин.; за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 25 мин. по 16 час. 50 мин.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № БУ «

<

данные изъяты>» с компьютера на CD-R диск перенесены реестры счетов за ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 99-101).

Изъятый ДД.ММ.ГГГГ CD-R диск с реестрами счетов осмотрен протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. На CD-R диске обнаружены электронные документы, содержащие реестры счетов на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным в АО «СК «Чувашия-Мед» и АО «Чувашская МСК» лицам, за период с ДД.ММ.ГГГГ; имеются сведения об оказании медицинской помощи ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №31 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №28 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №18 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №20 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №19 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №17 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №10 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №30 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №16 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №21 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №24 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №27 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №15 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №32 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №12 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №23 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 102-103).

Из реестров счетов об оказании медицинской помощи пациентам БУ «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ, находящихся на CD-R диске, изъятом в ТФОМС ЧР протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.29-32), и осмотренном протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.33-34), следует, что в реестре имеются сведения об оказании медицинской помощи ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №31 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №28 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №18 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №20 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №19 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №17 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №10 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №30 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №16 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №21 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №24 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №27 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №15 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №32 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №12 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №23 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ.

Из платежных поручений, изъятых протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 171-174) у представителя потерпевшей ФИО25 и осмотренных протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 202-216), следует, что ТФОМС Чувашской Республики за период с ДД.ММ.ГГГГ производило оплату медицинских услуг, выплату ОМС за счет остатка средств, возвращенных в предыдущие периоды, выплаты за приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения в АО «Чувашская МСК» по договорам от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, а также в этот же период перечисляло денежные средства в АО «СК Чувашия-Мед» на оплату медицинских услуг по договорам от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №.

Из платежных поручений и актов сверки счетов, изъятых протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 178-181) у свидетеля ФИО3 №6 и осмотренных протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 202-216), следует, что ТФОМС Чувашской Республики за период с ДД.ММ.ГГГГ производило оплату медицинских услуг, выплату ОМС за счет остатка средств, возвращенных в предыдущие периоды, выплаты за приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения в АО «Чувашская МСК» по договорам от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №.

Из платежных поручений и актов сверки счетов на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС между АО «СК «Чувашия-Мед» и БУ «

<

данные изъяты>», изъятых ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 99-102) у ФИО3 №8 и осмотренных протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 202-216), следует, что АО «СК «Чувашия-Мед» произвело оплату БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии медицинской помощи по договорам от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № за ДД.ММ.ГГГГ.

Из платежных поручений о перечислении заработной платы ФИО1 и платежных поручений о перечислении денежных средств из АО «СК «Чувашия-Мед» и АО «Чувашская МСК» в БУ «

<

данные изъяты>», изъятых протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 184-186) у свидетеля ФИО3 №2 и осмотренных протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 202-216), следует, что АО «Чувашская МСК» производило оплату медицинской помощи в БУ 

<

данные изъяты>» по договору от ДД.ММ.ГГГГ № по счетам, выставленным в ДД.ММ.ГГГГ, а также, что плательщик – Минфин Чувашии (БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии), производило оплату заработной платы в том числе ФИО1

Согласно заданию по обеспечению государственных гарантий бесплатного оказания гражданам в Чувашской Республике медицинской помощи на ДД.ММ.ГГГГ БУ «

<

данные изъяты>» для стоматологического отделения установлен следующий объем медицинской помощи: 13987 посещений взрослыми и 5954 обращений взрослыми в стоматологическое отделение (т. 3 л.д. 135-136).

Из мониторинга сведений о ресурсном обеспечении и оказании медицинской помощи населению Чувашской Республики за ДД.ММ.ГГГГ следует, что стоматологическое отделение за ДД.ММ.ГГГГ осуществило 12072 приема граждан по ОМС вместо установленных планом 13987 посещений, при этом получило финансирование на сумму 

<

данные изъяты> вместо запланированных 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.137-138).

Согласно заданию по обеспечению государственных гарантий бесплатного оказания гражданам в Чувашской Республике медицинской помощи на ДД.ММ.ГГГГ БУ «

<

данные изъяты>» для стоматологического отделения установлен следующий объем медицинской помощи: 13001 посещений взрослыми и 5567 обращений взрослыми в стоматологическое отделение (т.3 л.д.139-140).

Из мониторинга сведений о ресурсном обеспечении и оказании медицинской помощи населению Чувашской Республики за ДД.ММ.ГГГГ следует, что стоматологическое отделение за ДД.ММ.ГГГГ осуществило 7042 приема граждан по ОМС вместо установленных планом 13001 посещения, при этом получило финансирование на сумму 

<

данные изъяты> вместо запланированных 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 141-142).

Согласно протоколу заседания комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, Комиссией принято решение направить на стимулирующие выплаты врачам за качество выполняемых работ по итогам ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.137-138).

По приказу главного врача БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № на основании решения комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ произведены стимулирующие выплаты работникам списочного состава за качество выполняемых работ по критериям оценки эффективности труда за счет всех источников финансирования по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.62).

Согласно протоколу заседания комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ Комиссией принято решение направить на стимулирующие выплаты врачам и медицинскому психологу за качество выполняемых работ по итогам ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.144).

По приказу главного врача БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № на основании решения комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ произведены стимулирующие выплаты работникам списочного состава за качество выполняемых работ по критериям оценки эффективности труда за счет всех источников финансирования по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.66).

Согласно протоколу заседания комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ Комиссией принято решение направить на стимулирующие выплаты врачам и медицинскому психологу за качество выполняемых работ по итогам ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 145).

По приказу главного врача БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № на основании решения комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ произведены стимулирующие выплаты работникам списочного состава за качество выполняемых работ по критериям оценки эффективности труда за счет всех источников финансирования по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.67).

Согласно протоколу заседания комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ Комиссией принято решение направить на стимулирующие выплаты врачам и медицинскому психологу за качество выполняемых работ по итогам ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.146).

По приказу главного врача БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № на основании решения комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ произведены стимулирующие выплаты работникам списочного состава за качество выполняемых работ по критериям оценки эффективности труда за счет всех источников финансирования по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.68).

Согласно протоколу заседания комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ Комиссией принято решение направить на стимулирующие выплаты врачам и медицинскому психологу за качество выполняемых работ по итогам ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.147).

По приказу главного врача БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № на основании решения комиссии по оценке эффективности деятельности работников БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ произведены стимулирующие выплаты работникам списочного состава за качество выполняемых работ по критериям оценки эффективности труда за счет всех источников финансирования по итогам работы в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.69).

Согласно сведениям Территориального фонда обязательного медицинского страхования Чувашской Республики (т.4 л.д.56-59) необоснованно выплачены БУ «

<

данные изъяты>» денежные средства из средств обязательного медицинского страхования за следующих лиц в следующем размере:

- ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ (925 руб. 02 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (393 руб. 28 коп.) общей суммой 1318 руб. 30 коп.,

- ФИО3 №31 ДД.ММ.ГГГГ (902 руб. 95 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (393 руб. 28 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (374 руб. 56 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (902 руб. 95 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (393 руб. 28 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (373 руб. 56 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (902 руб. 95 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (393 руб. 28 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (331 руб. 28 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (288 руб. 27 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (257 руб. 51 коп.) общей суммой 5515 руб. 34 коп.,

- ФИО3 №28 ДД.ММ.ГГГГ (902 руб. 95 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (393 руб. 28 коп.) общей суммой 1296 руб. 23 коп.,

- ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ (872 руб. 18 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (393 руб. 28 коп.) общей суммой 1265 руб. 46 коп.,

- ФИО3 №18 ДД.ММ.ГГГГ (872 руб. 18 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (393 руб. 28 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (390 руб. 61 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (925 руб. 02 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (393 руб. 28 коп.) общей суммой 2974 руб. 37 коп.,

- ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ (925 руб. 02 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (393 руб. 28 коп.) общей суммой 1318 руб. 30 коп.,

- ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (955 руб. 45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.) общей суммой 1371 руб. 60 коп.,

- ФИО3 №20 ДД.ММ.ГГГГ (661 руб. 03 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.) общей суммой 1077 руб. 18 коп.,

- ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ (955 руб. 45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (396 руб. 33 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (1011 руб. 36 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (363 руб. 78 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (507 руб. 45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (508 руб. 16 коп.) общей суммой 4574 руб. 83 коп.,

- ФИО3 №19 ДД.ММ.ГГГГ (410 руб. 49 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (540 руб. 01 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.) общей суммой 1366 руб. 65 коп.,

- ФИО3 №17 ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (662 руб. 44 коп.) общей суммой 1078 руб. 59 коп.,

- ФИО3 №10 ДД.ММ.ГГГГ (930 руб. 68 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (930 руб. 68 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (930 руб. 68 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (930 руб. 68 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (930 руб. 68 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (441 руб. 63 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (462 руб. 86 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (441 руб. 63 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (495 руб. 42 коп.) общей суммой 6494 руб. 94 коп.),

- ФИО3 №30 ДД.ММ.ГГГГ (922 руб. 89 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.) общей суммой 1339 руб. 04 коп,

- ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (399 руб. 17 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (687 руб. 22 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.) общей суммой 1918 руб. 69 коп.,

- ФИО3 №16 ДД.ММ.ГГГГ (363 руб. 78 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (507 руб. 45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (508 руб. 16 коп.) общей суммой 1379 руб. 39 коп., 

- ФИО3 №21 ДД.ММ.ГГГГ - 318 руб. 48 коп.,

- ФИО3 №24 ДД.ММ.ГГГГ (922 руб. 89 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (399 руб. 17 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.) общей суммой 1738 руб. 21 коп.,

- ФИО3 №27 ДД.ММ.ГГГГ (507 руб. 45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.) общей суммой 923 руб. 60 коп.,

- ФИО3 №15 ДД.ММ.ГГГГ (489 руб. 76 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (507 руб.45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (507 руб. 45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (593 руб. 09 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (563 руб. 36 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (508 руб. 16 коп.) общей суммой 3585 руб. 42 коп.,

- ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ (540 руб. 01 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (396 руб. 33 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (899 руб. 54 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.) общей суммой 2668 руб. 18 коп.,

- ФИО3 №32 ДД.ММ.ГГГГ (508 руб. 16 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (363 руб. 78 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (507 руб. 45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (508 руб. 16 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (363 руб. 78 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (507 руб. 45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (508 руб. 16 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (363 руб. 78 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (507 руб. 45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (508 руб. 16 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (363 руб. 78 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (507 руб.45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (508 руб. 16 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (363 руб. 78 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (507 руб. 45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (508 руб. 16 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (363 руб. 78 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (489 руб. 76 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (416 руб. 15 коп.) общей суммой 8674 руб. 80 коп.,

- ФИО3 №12 ДД.ММ.ГГГГ - 416 руб. 15 коп.,

- ФИО3 №23 ДД.ММ.ГГГГ (507 руб. 45 коп.), ДД.ММ.ГГГГ (508 руб. 16 коп.) общей суммой 1015 руб.. 61 коп.

Общая сумма необоснованно перечисленных ТФОМС Чувашской Республики в БУ «

<

данные изъяты>» денежных средств составила 53629 руб. 36 коп.

Согласно расчетному листку за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ было начислено 13026 руб. в качестве выплат стимулирующего характера (т.2 л.д.48).

Согласно расчетному листку за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ было начислено 27600 руб. в качестве выплат стимулирующего характера (т.2 л.д. 53).

Согласно расчетному листку за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ было начислено 29590 руб. в качестве выплат стимулирующего характера (т.2 л.д. 54).

Согласно расчетному листку за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ было начислено 12720 руб. в качестве выплат стимулирующего характера (т.2 л.д. 55).

Согласно расчетному листку за ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ было начислено 24000 руб. в качестве выплат стимулирующего характера (т. 2 л.д. 56).

В сообщении БУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № указано, что по итогам проверок выплаты стимулирующего характера, излишне выплаченные ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ составляют 33156 руб. (т.3 л.д.109-110).

В явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности заведующего стоматологического отделения БУ «

<

данные изъяты>», от имени врача-стоматолога внес около 25 ложных сведений об оказании медицинской помощи пациентам, за что получил стимулирующие выплаты на сумму около 40000 руб. (т.1 л.д.18).

Таким образом, совокупность собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд находит исследованные доказательства допустимыми и достаточными для решения вопроса о доказанности вины подсудимого ФИО1

Указанные действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса РФ по признаку хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения.

Мнение ФИО1 и его защитника – адвоката Чиркова С.В. о необходимости квалификации действий ФИО1 не по ч.3 ст.159 УК РФ, а по ч.1 ст.285 УК РФ, является ошибочным.

В соответствии с п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16 октября 2009 года №19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и превышении должностных полномочий», в отличие от хищения чужого имущества с использованием служебного положения злоупотребление должностными полномочиями из корыстной заинтересованности образуют такие деяния должностного лица, которые либо не связаны с изъятием чужого имущества (например, получение имущественной выгоды от использования имущества не по назначению), либо связаны с временным и (или) возмездным изъятием имущества. Если использование должностным лицом своих служебных полномочий выразилось в хищении чужого имущества, когда фактически произошло его изъятие, содеянное полностью охватывается частью 3 статьи 159 УК РФ или частью 3 статьи 160 УК РФ и дополнительной квалификации по статье 285 УК РФ не требует.

Таким образом, поскольку в результате использования ФИО1 своего служебного положения фактически произошло изъятие чужого имущества – денежных средств ТФОМС ЧР, то действия ФИО1 подлежат квалификации именно по ч.3 ст.159 УК РФ.

В то же время суд исключает из предъявленного ФИО1 обвинения указание на совершение им преступления из иной личной заинтересованности и на то, что он своими действиями существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, поскольку данные обстоятельства составом преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, не охватываются и вменены излишне.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории тяжких

ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, ДД.ММ.ГГГГ ему объявлялась благодарность Главой Чувашской Республики за добросовестный труд в сфере здравоохранения, является заместителем председателя 

<

данные изъяты> участковой избирательной комиссии избирательного участка № с правом решающего голоса.

Наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, суд в соответствии с п.п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. Также смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает частичное признание подсудимым вины, выраженное в признание фактических обстоятельств содеянного.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств: явку с повинной, частичное признание вины, возмещение имущественного ущерба, наличие иждивенцев, положительные характеристики, в том числе благодарность за добросовестный труд в сфере здравоохранения, а также активное способствование раскрытию преступления суд на основании ч. 2 ст. 64 УК РФ находит возможным признать исключительными.

Принимая во внимание установленные судом данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, совокупность которых признается исключительными, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с учетом положений ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 80 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Получателем денежного взыскания (штрафа) является УФК по Чувашской Республике (СУ СК России по Чувашской Республике) ИНН 

<

***>, КПП 213001001, ОКТМО 97701000, л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в Отделении Национального банка по Чувашской Республике Волго – Вятского главного управления Центрального банка РФ. БИК 049706001. Код доходов федерального бюджета Российской Федерации: код 417 116 03131 01 0000 140, назначение платежа: уплата уголовного штрафа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- показатели и критерии эффективности деятельности заведующего, показатели и критерии эффективности деятельности заведующего стоматологическим отделением - врача-стоматолога за период с ДД.ММ.ГГГГ на 26 листах; платежные поручения о перечислении заработной платы ФИО1 на 50 листах; платежные поручения о перечислении денежных средств из АО «СК «Чувашия-Мед» и АО «Чувашская МСК» в БУ «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ на 64 листах; личное дело врача-стоматолога ФИО1; амбулаторные карты стоматологических больных ФИО3 №10, ФИО24, ФИО3 №15, ФИО3 №24, ФИО3 №11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 №22, 2 карты ФИО3 №18, ФИО26, ФИО75, ФИО3 №32, ФИО28, ФИО3 №12, ФИО29, ФИО3 №14, ФИО30, ФИО31, ФИО28, ФИО32, ФИО3 №16, ФИО3 №31, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО3 №11, ФИО3 №28, ФИО38 – возвратить БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии

- платежные поручения о перечислении денежных средств из АО «СК «Чувашия-Мед» в БУ «

<

данные изъяты>» и акты сверки счетов на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС на 11 листах – возвратить АО «СК Чувашия-Мед»,

- платежные поручения и акты сверки счетов на 51 листе о перечислении денежных средств из ТФОМС Чувашской Республики в АО «Чувашская МСК» за период с ДД.ММ.ГГГГ – возвратить АО «Чувашская МСК»,

- платежные поручения из ТФОМС Чувашской Республики о перечислении денежных средств в страховые организации АО «СК Чувашия-Мед» и АО «Чувашская МСК» за период с ДД.ММ.ГГГГ на 44 листах – возвратить ТФОМС Чувашской Республики,

- копии плана лечения ФИО3 №32 на 3 листах, копии договоров на оказание платных медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, копии квитанций об оплате стоматологических услуг на 5 листах – возвратить ФИО3 №13,

- CD-RW диск и три CD-R диска - хранить при деле.

На приговор суда могут быть поданы апелляционная жалоба или представление в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения через Цивильский районный суд Чувашской Республики.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья А.Н. Владимиров

Приговор06.04.2021